15

20

ministri, qui mente quidem non sunt digni, ut communicent cum aliis et corporis robur sufficiens habeant ad labores, qui quidem vendentes corporis usum, honorem hunc precium vocantes, vocantur, ut ego quidem puto, mercenarii. Nam quod ait eos non esse cum civibus in 5 communionem asciscendos, quia mente nequaquam, sed corpore valeant, idem est fere ac si diceret, eos servos esse civium; et illud Aristotelis libri 3. capite 3.¹¹⁷ Sed enim laudatur posse imperium exercere et imperium pati et civis probi virtus esse posse imperare et parere., Plato dixerat 1. Legum:¹¹⁸ Non enim haec putantum, ut 10 appareat esse, educationem, quae facit desideratorem et amatorem, ut civis fiat perfectus, imperare et imperio parere scientem cum iustitia.

Quod itidem statim in initio Nicomachiorum dicitur, omnia aliquod bonum appetere in Gorgia est:¹¹⁹ Gratia namque alicuius bonorum omnia nobis visum est agenda esse. Et mox:¹²⁰ Finem esse 15 omnium actionum bonum: et illius gratia oportere omnia alia agi. Cum dicit (omnia) includit sane et artes et methodos et actiones et electiones, quas ille singillatim recensuit, idem in Hipparcho est: βούλεσθαι τ' ἀγαθὰ ἀπαντας καὶ ἀει¹²¹ Velle bona omnes et semper. Et quod eodem Nicomachio capite 3. ait:¹²² Quisque iudicat 20 bene ea quae cognoscit et eorum est bonus iudex. Et in Platonis Lachete:¹²³ Scientia namque puto oportere iudicari, sed non turba, id quod bene iudicatum esse debet.

¹¹⁷ ἀλλὰ μὴν ἐπαινεῖται γε τὸ δύνασθαι ἄρχειν καὶ ἄρχεσθαι, καὶ πολίτου δοκίμου ἡ ἀρετὴ εἶναι τὸ δύνασθαι καὶ ἄρχειν καὶ ἄρχεσθαι καλῶς. [ARIST. Pol. 1277a.25–27]

¹¹⁸ οὐ γὰρ ταῦτα ἥγουμένων, ὡς ἔουκεν εἶναι παιδείαν [...] ποιοῦσαν ἐπιθυμητήν τε καὶ ἐραστήν τοῦ πολίτου γενέσθαι τέλεον, ἄρχειν τε καὶ ἄρχεσθαι ἐπιστάμενον μετὰ δίκης. [PLATO Lg. 643e]

¹¹⁹ ἔνεκα γὰρ ποῦ τῶν ἀγαθῶν ἀπαντα ἡμῖν ἔδοξε πρακτέον ἡμῖν. [PLATO Grg. 499e]

¹²⁰ τέλος εἶναι ἀπασῶν τῶν πράξεων τὸ ἀγαθόν, καὶ ἐκείνου ἔνεκα δεῖν πάντα τ' ἀλλα πράττεσθαι. [PLATO Grg. 499e]

¹²¹ βούλεσθαι τ' ἀγαθὰ ἀπαντας καὶ ἀει. [PLATO Hipparch. 227d]

¹²² ἔκαστος δὲ κρίνει καλῶς ἢ γινώσκει, καὶ τούτων ἐστὶν ἀγαθὸς κριτῆς. [ARIST. EN 1094b.27–28]

¹²³ ἐπιστήμη γὰρ οἷμαι δεῖ κρίνεσθαι, ἀλλ' οὐ πλήθει, τὸ μέλλον καλῶς κρίνεσθαι. [PLATO La. 184e]

umnosti nisu dostojni imati zajedništva s drugima i koji imaju snagu tijela dostatnu za radove; oni doista prodajući uporabu tijela, nazivajući tu plaću nadnicom, zovu se, kako ja bar mislim, nadničari.⁵ Jer to što kaže da ih ne valja prihvati u zajednicu s građanima, budući nikako nisu snažni umom nego tijelom, gotovo je isto kao da kaže da su oni robovi građanima. A ono Aristotelovo u 2. poglavljju 2. knjige: »Ali biva naime hvaljeno to da se može vlast obnašati i vlast podnosići te da je svojstvo valjana građanina moći zapovijedati i moći se pokoravati«, Platon je bio rekao u 1. knjizi *Zakona*: »Jer da u onih koji to misle nema, čini se, odgoja za čovjeka željna i voljna postati dovršenim građaninom koji zna zapovijedati i zapovijedima se pokoravati s pravednošću.¹⁰«